

GAZETA LW

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Wydanie niefundowane „Gazety Porannej”

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyz 31. (Tel. 178).

Cena
egzemplarza
pojedynczego

Na dworcach
kolejowych

Telefon Redaktora Naczelnego 239.

Adres Administracji: Lwów, Senatorska 6. (Tel. 72).

15 gr.

18 gr.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

O męskie postanowienie własne.

Lwów, 10. marca.

Unoszą się ciężkie chmury nad horyzontem. Ruchawka niemiecka zainicjowana pchnięciem Gdańska przeciw Polsce rozwija się coraz intensywniej. Anglia, która ciągle jeszcze nie może wyjść z orbity wpływów germanofilijskich, pracuje całą siłą pary nad tem, by Francję pozyskać dla swych planów. Esencjonalną zaś tych planów treścią jest pozostawienie Niemcom wolnej ręki na wschodzie. Kto zna Niemcy, łamać sobie nie będzie głowy nad tem, jak one rozumieją tego rodzaju kombinację. Bez wątpienia przyjmą ją jako zachętę do rozpętania zaborczości niemieckiej z kierunkiem na wschód, w tem śmiesznie naiwnym przekonaniu, że wówczas odejdzie Niemcom chęćka od atakowania zachodu.

Najnowsze doniesienia telegraficzne brzmią dla nas — bez ogródek — stwierdzają to — niezbyt pomysłnie. Już samo porozumienie Herriota z Chamberlainem w sprawie gdańskiej doprowadziło do jakichś osobliwych wyników. Owinięto je misternie w bibułkę frazesu, przez który niepodobna dociec, co tkwi wewnątrz. Spór mianowicie ma być postawiony „na płaszczyźnie zagadnień ściśle technicznych”. Konia z rzędem temu, kto to zrozumie. A jednak jedno jest tu zrozumiałe: pewna wstydlivość. Wyszukuje się jakości „płaszczyzny technicznej”, ponieważ czuje się, że w sporze gdańskim decydować winna jedna, tak znana i rozumiana dla wszystkich płaszczyzna traktatu wersalskiego. Dlatego szukano innej. A jeśli tak, zatem ta nowa płaszczyzna nie pokrywa się z płaszczyzną techniczną? Zobaczymy, jak to rozumienie o zbyt wielu niewiadomych zostanie rozwiązane przez dalsze, mniej enigmatyczne doniesienia.

Ale nadeszły jeszcze inne wiadomości i to wiadomości pierwszorzędnej wagi. Okazuje się, że Niemcy wystąpiły ze swymi propozycjami nie bez porozumienia z Anglią, więcej nawet: nie bez jej aprobaty. Miał mianowicie Chamberlain oświadczyć Herriotowi, że z daniem Anglii „sprawę bezpieczeństwa można rajłowicie rozwiązać za pomocą paktu pięciu (Anglia, Francja, Belgja, Włochy i Niemcy. — Przyp. Red.), do którego ewentualnie przyłączyłaby się Polska i Czechosłowacja”.

Otwarcie sesji Rady Ligi Narodów.

PORZĄDEK OBRAD USTALONO NA POUFNEM PODIE ZENIU. — JAKIE SPRAWY BĘDĄ OMAWIANE?

Genewa, 9 marca. (Tel. G. L.) Rada Ligi Narodów na poufnym posiedzeniu ustaliła porządek dzienny sesji. Główne kwestje, które będą obecna sesja będzie się zajmować, są następujące:

Sprawa protokołu genewskiego, nota Niemiec dotycząca wstąpienia Rzeszy do Ligi, przygotowania do

przekazania kontroli wojskowej w Niemczech, Austrii, na Węgrzech i w Bułgarii komisjom Ligi Narodów, sanacja finansowa Austrii i Węgier, sprawa wydalenia patriarchy z Konstantynopola, nowe wybory zarządu obszaru Saary, wreszcie rozmaite sprawy dotyczące Gdańska.

Zdajmy sobie jasno sprawę z w ścisłego znaczenia słów tych Niemca się zaprzeczyc, iż podają one światu do wiadomości ogromny triumf Niemiec. W chwili gdy międzynarodowa komisja kontrolna przedłada tak drastyczne dowody działania ich wbrew traktatowi wersalskiemu i przeciw niemu, propozycje Niemiec mają być przyjęte, a ich wściekłość w przyjacielskie koło dotychczasowych nieprzyjaciół pojawić ma się, jak rękopis pękaj! Zaprawdę, difficile est non scribere satyram. Więc pocóż to cała kolowacizna z komisją kontrolną, to tracenie drogiego czasu na zastanawianie się, czy raport komisji ogłosić publicznie, czy zachować go tylko do wiadomości interesowanych rządów, ta buona deklaracja, zapowiadająca, że Niemcom poddyktuje się wolę aliantów: skoro koniec końcem owo sprawozdanie komisji kontrolnej rzucą się do kosza, puszcza się energiczne oświadczenia w niepamięć i z uprzejmem „entrez”, jakby to Bóg wie, co za miły gość był, otwiera się Niemcom drzwi do komnat ententy, zasadzają je do okrągłego stołu obrad, mających rozstrzygnąć o przyszłości świata.

Aby zaś dopełnić miary komunizmu „angielski sekretarz stanu dla spraw zagranicznych bronił swego poglądu, wedle którego — także sytuacja Polski (dzięki paktowi pięciu! — Przyp. Red.) doznałaby skonsolidowania! Tak! Niezbyt wiele łaskawości mieliśmy dotąd do zawdzięczenia mocarstwu, ale teraz kiedy Niemcy, będą mogły również głos swój rzucić na szalę rozstrzygnięcia — no, teraz możemy już być zupełnie spokojni o naszą konsolidację!

Należy zwrócić uwagę również na słowa Chamberlaina o ewentualnym przystąpieniu Czechosłowacji i Polski do paktu pięciu. Brzmi to bardzo pięknie, ale znowuż po dokładnym przyjrzeniu się cytowanej lokucji, zbytniego entuzjazmu trudno nam z siebie wykrzesać. Co znaczy

owo „ewentualnie”? Nie jest-że to furtka pozostawiona najrozmaitszym możliwościom, z których nie wszystkie mogą być dla nas korzystne i przyjemne?

Jakież nasuwają się tu przedewszystkiem ewentualności? Pierwsza: Wymienione dwa państwa nie zechcą korzystać z ofiarowanej im łaski. Podobne postąpienie byłoby z ich strony nie w każdym wypadku niedorzecznym. Jeśli bowiem w zamian za możliwość przystąpienia do paktu trzeba by zgodzić się na warunki, z najżywniejszymi interesami np. Polski niezgodne, to wątpić należy, czy z lekkim sercem skorzystalibyśmy z prawa poddania zdrowej głowy pod ewangelję lub gardła pod nóż. Może być zaś i tak, iż prawo to przyznane być ma Polsce i Czechosłowacji, za późniejszą jednomyślną zgodą pięciu państw zawierających, a okaże się, iż nie wszyscy na to chcą przystać. W cóż wtedy obróci się cały ów gest benewolencji angielskiej?

Mamy więc chyba podostatkiem podstaw do tego, by ostatnich doniesień politycznych nie czytać przez różowe okulary. Chwila jest poważna i wymaga stanowczości z naszej strony. Musimy być świadomi tego, że wszelkie rachuby na przyjaciół zawieść mogą. Nie zawiedziemy się tylko na jednym: na męskim postanowieniu własnym.

NOWY PATRYARCHA.

Angora, 9. marca. (Tel. G. P.) Święty Synod uchwalił desygnować nowego patriarchy.

Życie polityczne.

Lwów, 10. marca.

Wicem. ośw. Lopuszański przyjął delegację Związku inspektorów szkolnych z całej Rzpltej w następującej sprawie: Rozporządzenie z 9. lutego 1920, Nr. 4309/14 S. przyznaje Wojewodzie prawo zwracania się do Kuratora z wnioskami w kierunku usunięcia braków w wykonaniu obowiązków służbowych i działalności Kuratorów oraz podległych mu organów i zakładów. Chodzi o wyjaśnienie, czy Wojewodzie służy prawo nadzoru nad szkolnictwem. Wicem. Lopuszański odpowiedział, że Wojewodzie względnie Staroście nie służy prawo nadzoru osobiście lub przez delegata w urzędowaniu władz szkolnych, ani w wizytowaniu lekcji czy innych zajęć szkolnych.

W Warszawie odbył się 4 zjazd delegatów Związku Strzeleckiego. Przybyło 164 delegatów ze wszystkich dzielnic Polski. Zjazd uchwalił jednogłośnie deklarację ideową Związku stwierdzającą: Uważając się za spadkobiercę Związku Strzeleckiego z przed wojny Związek postawił sobie za cel bronienie zdobytej niezawisłości państwa dążąc do zjednoczenia maximum sił ku obronie granic, co możliwe jest tylko na gruncie idei demokratycznej. Związek uważa za konieczną współpracę swą z armią polską, której może być pomocnym w wojskowym przygotowaniu obywateli.

TEMIDA GDAŃSKA JEST WYROZUMIAŁA.

Gdańsk, 9. marca. (Tel. G. L.) Przed trybunałem przysięgłych odbyła się tu rozprawa przeciwko sekretarzowi poczty gdańskiej Wilkemu oraz 19-letniemu Müllerowi, oskarżonym o uszkodzenie w nocy z 6. na 7. stycznia br. polskich skrzynek pocztowych w Gdańsku przez nalanie do nich atramentu, zdrapywanie napisów i t. p. Trybunał skazał Wilkego na grzywnę w wysokości 300 guld. i pokrycie kosztów sądowych, Müllera na grzywnę w wysokości 50 guld.

Wymiana więźniów między Polską a Sowietami.

ROKOWANIA W TEJ SPRAWIE ODBĘDĄ SIĘ W NAJBLIŻSZYCH DNIACH.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9. marca. (Z) Korespondent Wasz dowiadyuje się, że w najbliższych dniach odbędą się rokowania w sprawie wymiany więźniów politycznych między Polską a Sowietami. Będzie to ostatnia wymiana tego rodzaju, gdyż ustawa, na której opierały się dotychczasowe wymiany wygasa. Rząd nie będzie ubiegał się o ową ustawę, która w kołach sejmowych jest niepopularna.

Delegacja angielskich związków robotniczych o stosunkach sowieckich.

Lwów, 10. marca.

(A) W tych dniach zjawilo się na półkach księgarń londyńskich obszernie sprawozdanie delegacji, wysłanej przed kilku miesiącami do Rosji sowieckiej w celu zbadania stosunków wewnętrznych. Delegacja ta wysłana została przez „Trade Uniony“, angielskie związki robotnicze i spostrzeżenia swoje z pięciodziesięciu podróży złożyła w obszernym sprawozdaniu, tworzącym gruby tom objętości przeszło trzystu stron. Okazuje się jednak, że mimo optymizmu zupełnie zrozumiałego u ludzi, którzy widzieli tylko tyle, ile im pokazano, sprawozdanie to zawiera może mimowoli jego autorów liczne spostrzeżenia, stanowiące druzgocącą krytykę stosunków sowieckich. Obszerne streszczenia tego sprawozdania, zredagowanego zresztą nie przez delegację samą, lecz przez trzech rzeczoznawców, którzy delegacji towarzyszyli, pp.: Greenfella, Macdonella i G. Younga, podają pisma londyńskie. Całość utrzymana jest w tonie bardzo optymistycznym, przyczem scharano się zachować pozory obiektywności. Stąd też zdarza się często, że jedno twierdzenie przeczy wręcz innemu. Oto co pisze się o warunkach działalności politycznej w ustroju sowieckim: „Delegacja sądzi, że sowiecki system reprezentacyjny i ustrój tamtejszy praw konstytucyjnych i obywatelskich, daleki od niedemokratyczności w najszerszym znaczeniu tego słowa, daje pod wieloma względami jednostkę realniejszą i rozumniejszą sposobność uczestniczenia w sprawach publicznych niż rządy parlamentarne i stronnictwa“.

Z drugiej strony delegacja musi przyznać, że opozycja nie istnieje. Cenzura jest niesłychanie ostra, krytyka jest jednak „w pewnych rozmiarach“ dopuszczalna, o ile nie godzi w partię komunistyczną. Tak samo nie istnieje prasa opozycyjna.

Sytuacja finansowa jest zdaniem delegacji dobra. Istnieją dane, że sowieci zdołają zbilansować swój budżet w przeciągu kilku lat. Obecnie w Rosji panuje głód, spowodowany ciężkimi gradami.

Bardzo ciekawa jest charakterystyka życia rodzinnego: „Kobieta została zupełnie równouprawnioną, co jest dobre dla mężczyzny, to i dla kobiety naodwrot. Odpowiedzialność jej jest równa jego odpowiedzialności, więc i wolność. Małżeństwo jest kontraktem, w którym obie strony są równo związane lub wolne w każdej chwili. Nieprawne małżeństwo stało się nie potrzebne dzięki ułatwieniom rozwodu, który można natychmiast uzyskać za obopolną zgodą.“

Robotnik, ukończywszy pracę, idzie zaraz do swego związku lub na zgromadzenie. Żona i dzieci w pewnym wieku mogą mu towarzyszyć. Ale mało tam jest życia rodzinnego...

To też delegacja nie może zaprzeczyć, że wśród młodzieży szerzy się ostateczne zepsucie, pociesza się jednak, że z czasem będzie można i temu w pewnej mierze zapobiec. Stosunki zdrowotne są złe, zarządzenia sanitarne napotyka się na liczne trudności, przede wszystkim w okręgach wiejskich, gdzie panują jeszcze zabobony.

Chcecie udobruchać Niemcy — zwróćcie im kolonje!

OŚWIADCZENIE MIN. SKRZYŃSKIEGO. — UKŁAD 5 CZY 7 PAŃSTW? — INFORMACJE ANGIELSKIE O ROKOWANIACH PARYSKICH — PIERWSZY DZIEŃ W GENEWIE MINĄŁ SPOKOJNIE.

Warszawa 10 marca. (T. G. L.) Min. Skrzyński złożył Agencji Hav za w Genewie następujące oświadczenie:

Polska obroniła Europę w r. 1910 przed zalewem bolszewickim. Szczególnie, że na ofiarę paktu gwarancyjnego wybrano Polskę, choć ofiara mogłaby być złożona w formie kolonji.

Niewątpliwie aluzja ta skierowana była pod adresem Anglii, która po porażce mandatu Ligi Narodów zagarnęła wszystkie kolonie niemieckie.

Warszawa 10 marca. (Tel. G. L.) Pos. Stroński telegrafuje z Genewy: „Sousz Anglii, Francji i Belgii uznany został przez Anglię za niemożliwy. Ustąpię państwu t. j. z włączeniem Włoch i Niemiec odrzucony został przez Francję z względu na zabezpieczenie wschodnich granic. Pozostaje możliwe do układu 7 państw t. j. z włączeniem Polski i Czechosłowacji. W tym układzie Anglija dopuszcza nierównomierne zabezpieczenie granic, zaś Francja jest za równo aż do granic towarzyszących i bezpieczeństwa granic.“

Londyn, 9. marca. (Tel. G. L.) Według „Daily Telegr.“ dalsze rokowania w sprawie paktu gwarancyjnego odbędą się w zwykłej drodze dyplomatycznej. W Londynie panuje przekonanie, że ostateczna decyzja nie zapadnie przed jesienią, liczą się tu bowiem z trudnościami ze strony Polski i Czechosłowacji. Zaproponowano też, by do tych rokowań zaproszono również Amerykę.

Londyn, 9. marca. (Tel. G. L.) Mimo, że Warszawa 10. marca. (T. G. L.) Korrespondent „Kurjera Polskiego“ telegrafuje z Genewy, że pierwszy dzień obrad Rady Ligi Narodów upłynął spokojnie.

W sprawie paktu gwarancyjnego niema mowy o jakiegokolwiek deklaracji ze strony Rady Ligi Narodów, — podobnie też Rada nie może odzyskać propozycji niemieckich nie rozpatrując ich poprzednio.

Stanowisko delegacji polskiej poparte przez większość prasy francuskiej i szwajcarskiej, wywarło tu korzystne wrażenie. Zrozumiano tu nareszcie, że Polska broniąc swych granic broni równ cześnie Ligę Narodów.

Wszystko to nie jest jednak w stanie zmniejszyć ich optymizmu:

„Delegacji wydaje się, że obecny system komunistyczny różni się od dotychczasowych kompromisami doszedł do tego, że nie jest komunizmem, lecz lepiej byłby określony jako Państwowy Socjalizm lub Państwowy Kapitalizm.“

„S. S. S. R. jest silnym i trwałym Państwem... Opiera się na większości robotników... Dzięki budowie federalnej daje bardzo rzetelne polityczne swobody mniejszościom narodowym i religijnym... Aparat rządowy pracuje, zdaje się, dobrze...“

Taki wniosek ostateczny nie może zdziwić, jeśli zważymy, że właściwym informatorem delegacji była czerezwyczałka. Dzięki tej sugestji prawdziwą wartość mają jedynie uwagi, które czyta się między linjami. A wymowa tych spostrzeżeń jest dla systemu sowieckiego druzgocąca.

BANKMOTY 5-CIO ZŁOTOWE ZOSTANA WYCOFANE.

Warszawa, 9. marca. (Z.) Bank Polski przystępuje do stopniowego wycofywania z obiegu banknotów 5-złotowych.

że ze strony urzędowej niczego nie można się dowiedzieć o rokowaniach paryskich podczas spotkania Herriota z Chamberlainem dzienniki angielskie ogłaszają dość obszernie sprawozdania. Według tych doniesień Herriot z Chamberlainem stoją na zgodnym stanowisku co do wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów bez zastrzeżeń i bez żadnych przywilejów. Najglówniejszy warunek dla Niemiec dotyczy prawa innych członków L. Nar. ewentualnego transportu sił zbrojnych przez terytorium niemieckie do Polski w razie zaatakowania jej ze Wschodu.

Herriot — wedle pism angielskich — podniósł podczas konferencji z Chamberlainem z naciskiem, że Francja obstaje przy tekście Traktatu Wersalskiego w kwestji granic Polski i nie mogłaby inaczej postąpić, gdyby nawet chciała, bo traktat z Polską i Czechosłowacją wyklucza wszelkie zmiany. Po zupełnym zagwarantowaniu Polsce nienaruszalności granic Francja uprawniona będzie domagać się od niej wysłuchania życzliwych rad i mogłaby z Polską pertraktować w sprawie kompromisowego załatwienia kwestji gdańskiej i innych problemów. Anglia zgodziłaby się na pakt 5 państw dla zagwarantowania granic Belgii, Francji, Niemiec, natomiast Francja życzy sobie, by pakt ten rozszerzono na Polskę i Czechosłowację, obejmowałby on zatem 7 państw.

Wiadomości zagraniczne.

Lwów, 10. marca.

— „Even Times“ donosi z Genewy, że sekretarjatu Ligi Narodów doręczono wniosek niemiecki w sprawie mandatu dla dawnych kolonji niemieckich.

— Koresp. PAT. dowiaduje się z kół angielskich, że we czwartek Chamberlain złoży w Radzie Ligi deklarację w sprawie protokołu genewskiego. Deklaracja ta bardzo spokojna w tonie, zawierać będzie oświadczenie Anglii, iż w obecnej formie protokół nie może być przez Anglię uważany za podstawę gwarancji pokojowej. Chamberlain ma oświadczyć, że Anglija nie posiada w tej chwili żadnego gotowego planu, ale gotowa jest rozpatrywać przychylnie każdy poważny projekt zagwarantowania pokoju.

— Z Pekinu donoszą, że rosyjski poseł zawiadomił rząd chiński, że wojska czerwone ukończyły już ewakuację południowej części Mongolia.

Budowa nowych linii kolejowych.

Lwów, 10. marca.

(?) Niedostateczne zasoby Skarbu państwa nie pozwoliły jak wiadomo w roku bieżącym na wykonanie większych inwestycji kolejowych przede wszystkim na rozpoczęcie budowy szeregu niezbędnych z punktu widzenia interesów całokształtu życia gospodarczego nowych linii kolejowych.

Obecnie jednak otwierają się pod tym względem nowe możliwości w związku 1) z zamierzonym wydaniem szeregu koncesyj kolejowych przedsiębiorstwom prywatnym, 2) w związku z pożyczką amerykańską.

Narazie realna jest tylko druga możliwość, gdyż pożyczka amerykańska ma być wyzyskana dla tak licznych i daleko idących pod względem finansowym planów gospodarczych, że nie wiadomo, w jakiej mierze wobec szczupłych stosunków swych rozmiarów będzie mogła się przyczynić do rozbudowy sieci kolejowej w Polsce.

Najbliższą do sfinansowania jest sprawa budowy kolei Kalety-Herby-Wieluń-Wieruszów (121 km) Wieluń-Opatówek-Inowrocław (199 km) Zagłębie-Łask (176 km). Południowa wewnętrzna linja obwodowa węzła warszawskiego (ok. 24 km) i Plock-Sierpc-Brodnica (106 km). — Ubiegające się o koncesję na budowę i eksploatację tych linii kolejowych Towarzystwo Robót Inżynierskich

TRI, Towarzystwo „Societe Generale d'Entreprises“, T-wo „Creusot-Schneider et C-ie“ finansowane przez kapitał francuski, uzyskały już ostateczne zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej i rozpoczęły studia w terenie.

Druga grupa w związku z firmą Armstrong Witworth et Cie finansowana przez kapitał angielski, ubiega się o koncesję na linje Zagłębie-Zwierzyniec (300 km) oraz zastrzegło sobie prawo wyłączności na przeciąg lat pięciu na przedłużeniu tej linii do stacji Kierce (185 km) i na budowę linii Lublin-Bełzec (143 km) i Chełm-Hrubieszów-Sokal (103 km).

Trzecia grupa w której imieniu występuje inż. Podgórski, w związku z firmami Foreign Trade Supply Corporation i Dught p. Robinson et Cie, finansowana przez kapitał amerykański, ubiega się o uzyskanie koncesji na budowę i eksploatację linii: Warszawa-Radom-Ostrowiec (178 km) i Lublin 8-Radom-Piotrków-Wieluń (308 km).

Oprócz tego w ostatnich czasach wystąpiło kilka innych firm o pozwolenie na studia przedwstępne szeregu innych linii, objętych planem rozwoju sieci kolejowej.

W niedługim czasie pierwsze studia w terenie będą zakończone i zatwierdzone przez Ministerstwo Kolei. Wówczas można będzie dokładnie określić przez jakie punkty przechodzić będą nowe linje kolejowe, budowane przez przedsiębiorstwa prywatne.

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ“ OCENIAC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIIE TYLKO WÓWCZAS, GDY ONE NADSYLANE BĘDĄ WPROST POD ADRESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKOW.

Sprawa obcych kapitałów w Polsce.

III.

Lwów, 10. marca.

Na zasadzie gwarancji rządu angielskiego bank angielski miał wypuścić bonów na miliard (cena emisyjna i procent miały być ustalone później).

Rząd litewski miał dać gwarancje spłaty kapitału i procentu na zastaw cel.

Rząd litewski miał płacić odsetki od jednego roku, spłata zaś kapitału zaczyna się od 3-go. Z chwilą podpisania umowy rząd litewski zobowiązuje się złożyć w banku angielskim sumę równoznaczną pierwszej kwocie odsetków.

Rząd litewski ma zobowiązać się nie hipotekować dochodów celnych dla innej pożyczki zewnętrznej, inaczej jak za zgodą rządu angielskiego, który rezerwuje sobie prawa zwolnienia na dalszą hipotekę pod warunkiem, iż ewentualna druga hipoteka może obciążyć dochody celne, dopiero po odliczeniu sumy przedstawiającej dwuletnią ratę spłaty odsetków i kapitału pożyczki angielskiej.

80% pożyczki ma być użyte na cele kolejowe (głównie na budowę kolei Kowno-Memel, 20% na budowanie elewatorów zbożowych pomiędzy Kownem a Memlem.

Gdy kredyt zostanie udzielony, angielska firma inżynierów ma wypracować dokładny plan budowy i rozbudowy kolei litewskich, przy czem ogłosi konkurs firm angielskich dla złożenia ofert.

Powyzsze punkty przedstawiają warunki, na których zasadzie „Trade Facilities Act Committee“ zgadza się udzielić rządowi litewskiemu pożyczkę kolejową.

Warunki powyższe są ciężkie, uzależniają politykę handlową Litwy od Anglii. Anglia interesuje się Litwą, jako krajem nadbałtyckim.

Ze względu na położenie geograficzne Polski między Niemcami a Rosją, ze względu na antagonizm Polski z jej obu sąsiadami, kapitał angielski i amerykański sironi od Polski, uważając ją za teren niepewny. Kapitał angielski i amerykański przejawiają największe zaufanie do Niemiec ze względu na znakomitą rozwój sił produkcyjnych tego państwa, doskonale zorganizowanych warsztatów, znakomitej technice niemieckich przedsiębiorstw i ich dobrej organizacji handlowej.

Pożyczka niemiecka w pierwszych dniach października 1924 r. w ciągu paru godzin została trzynastokrotnie pokryta, posiadała ona największe powodzenie na rynku pieniężnym londyńskim w okresie powojennym. Potrzeba było na pokrycie pożyczki 12 milionów £, aplikowano zaś, od chwili ogłoszenia subskrypcji do 160 milionów.

5% powinno być wpłacone przy aplikacji, 25% 4-go listopada, 30% 5-go grudnia i 32% 8-go stycznia 1925 r. Pożyczka 7%, przyczem kupony mają być opłacane 15 kwietnia i 15 listopada każdego roku. Opłata 2 1/2% pierwszego kuponu wypada 15 kwietnia 1925 r.

Nie mniejsze powodzenie miała pożyczka niemiecka w Stanach Zjednoczonych. Emisja pożyczki w Nowym Jorku na 100 milionów dolarów była pokryta w ciągu pół godziny, przyczem aplikacja postąpiło przeszło na 1 miliard dolarów.

G. Śląsk protestuje przeciw uroszczeniom Niem.

Katowice 9 marca.

(e) W niedzielę, odbył się w Katowicach w sali powstańców olbrzymi wiec przeciw uroszczeniom niemieckim w sprawie nowego uregulowania granic Polski. Na wiec przybyło kilka tysięcy osób, tak, że wiele osób pozostało na ulicy.

Po zagajeniu wiecu przez p. Czaplickiego wygłosił długą, płomienną mowę os. Korfanty. Przedstawił Niemców jako burzycieli pokoju i traktatu wersalskiego. Obecnie rektyfikować chcą zachodnie granice Polski. Ma to na celu zduszenie Polski, Litwy i Czech. Francja zrozumiała, że pokój w Europie będzie zapewniony, gdy żołnierz francuski stać będzie z karabinem w rękę nad Renem, a polski nad Notecą. Obecnie chcą Niemcy odciąć Polskę od morza, tworząc olbrzymią armję i urągają Europie.

Niemcy otrząsają się apetyt na nasz Górny Śląsk. Rząd nie dopuści do rewizji granic. Gdyby

Pożyczka niemiecka miała powodzenie na wszystkich rynkach, lecz szczególnie na rynkach dwóch najbogatszych państw Wielkiej Brytanji i Stanów Zjednoczonych. Już wspominaliśmy, że Wielka Brytanja, pomimo zmniejszonej ekspansji kapitału jest dziś głównym ich dostawcą, tak dla państw europejskich, jak i kolonji.

Eksport kapitałów idzie w parze z eksportem towarów. Udział kolonji w eksporcie Zjednoczonego Królestwa zwąsta, i gdy w okresie 1874 r. wynosił 25,6%, obecnie wynosi 39,0%. Wielka Brytanja ma wzrastającą tendencję skoncentrowania ekspansji swego kapitału do kolonji. Tylko Niemcy, które przed wojną w wywozie Anglii wynosiły znaczny procent, od 7,7 do 9 w okresie 1905/1913 i których siły produkcyjne uważane są za podstawę odbudowy gospodarczej Europy, mogą rachować na znaczniejsze kredyty Anglii. Udział Polski w eksporcie Anglii stanowił znikomy ułamek procentu 1,3, stąd na znaczniejszą ekspansję angielskiego kapitału Polska na razie liczyć nie może.

Gdy przed wojną w ciągu długiego okresu aktywność bilansu Stanów Zjednoczonych wahała się około 200 milj. dolarów, przeciętna zaś aktywność w przededniu wojny w okresie od 1910 do 1914 r. wynosiła 487 milj. dol., aktywność bilansu handlowego czterolecia wojny światowej wynosiła 9,6 miljarda dolarów, czyli przeszło 2,5 miljarda rocznie, Maksymalną jednak aktywność osiągnął bilans Stanów Zjednoczonych w pierwszym roku powojennym 1919. Europa była wówczas ogołocona ze wszelkich zapasów, potrzebowała surowców i maszyn ze St. Zjednoczonych dla odtworzenia swego życia gospodarczego. Lecz wyczerpanie Europy nie dało możliwości korzystania w ciągu dłuższego okresu z zasobów amerykańskich — stąd kryzys gospodarczy przeżywany przez St. Zjednoczone w 1920 i 1921 r., stąd pogorszenie się stopniowe bilansów handlowych St. Zjednoczonych aż do r. 1923, w którym to roku bilans handlowy St. Zjednoczonych jest już mniej korzy-

śniodło o sprostowanie granic Śląska, to raczej należałoby także Opole włączyć do Polski.

Zgromadzenie uchwaliło wniesioną przez posła Korfaniego rezolucję, protestującą przeciw propozycjom niemieckim, godzącym w granice Polski. Pominięcie gwarancji dla granic Polski byłoby stałym źródłem niepokoju w środkowej i wschodniej Europie, a naruszenie naszych granic w jakikolwiek sposób, stanęłoby przyczyną nowej wojny światowej. Rezolucja w ywa dalej Rząd, aby na terenie międzynarodowym przeciwstawił się zakusom niemieckim i aby pielegnował sousz z Francją.

Złożywszy ślubowanie, że w obronie granic zachodnich Polski staną jak jeden mąż udali się zgromadzeni manifestacyjnie na Plac Wolności. Tutaj przemawiał pos. Kwiatkowski. Po uchwaleniu nowej rezolucji ruszył olbrzymi pochód z orkiestrą i sztandarami na Rynek, gdzie rozwiął się po odśpiewaniu Roty.

Wład. Studnicki,
 Święta a szkoły.
 Lwów, 10 marca.
 (a) Dnie świąt w szkołach w okresie przedwakacyjnym nie zostały jeszcze ściśle przez Min. Oświaty ustalone. Rozporządzenie bowiem Prezydenta Rzeczypospolitej o skasowaniu świąt ulegnie przez nowelę zmianom, wobec czego dotychczas definitywnie zniesiono jedynie święta: 2 lutego i 25 marca.

Święta Wielkiej Nocy będą trwały w r. b. od dnia 8 do dnia 23 kwietnia. Co do Zielonych Świątek jeszcze niema zarządzeń, rozporządzenie p. Prezydenta kasuje bowiem drugi dzień świąt, nowela natomiast przypuszczalnie go przywróci.

Wakacje, objęte już stałym terminem, rozpoczyna się w czerwcu: w szkołach powszechnych — dnia 28 w szkołach średnich — wcześniej, w połowie miesiąca — zależnie od terminu rozpoczęcia egzaminów maturalnych.

Zaszczyt, z którego dziennikarze chętnie zrezygnują.

Lwów, 10. marca.

(j) Z Rzymu telegrafują: Poseł faszystowski Gai wniósł do parlamentu projekt ustawy, przewidującej, iż dopuszczenie korespondentów zagranicznych do Włoch zależęć będzie od udzielenia agremnt rządowego podobnie jak to ma miejsce dla dyplomatów.

W razie gdyby korespondent pism zagranicznych występował przeciwko faszystom podlegałby takim samym rygorom prawnym jak dziennikarze włoscy.

Z teatrów lwowskich.

TEATR WIELKI

Wtorek 10. bm. „Wesele Figara“ (5% proc. zniżki).

Środa 11. bm. „Rigoletto“ (gość. występ S. Kurz).

TEATR MAŁY.

Wtorek 10. bm. „Świt, dzień i noc“ z pp. Debicką i Orzechowskim (50 proc. zniżki).

Środa 11. bm. „Świt, dzień i noc“ z pp. Debicką i Orzechowskim (50% zniż.)

TEATR NOWOŚCI:

Wtorek 10. bm. „Agri“.

Środa 11. bm. „Agri“.

Uroczyste przedstawienie „Halki“ odbędzie się we czwartek z powodu przyjazdu sympatycznych Gości Jugosłowiańskich. Jugosłowianie w liczbie stu kilkudziesięciu osób zjawiają się na tem przedstawieniu, które poprzedzi odegranie Hymnu Jugosłowiańskiego. Dyrekcja obniżyła na to przedstawienie ceny miejsc o 50%.

EKONOMISTA Giełdy pozalwowskie

PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 10. marca.

Bank Handlowy 7:10, Bank Zw. Spółek zar. 12:50, Żyrardów 12:10, Pocisk 1:33, Żegluga 0:30. Tendencja bez zmiany.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Z powodu zepsucia się linii telefonicznej z Krakowem kursów nie otrzymaliśmy.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych (Pat.) Not. z 9 marca

	Przekazy	Gotówka
Paryż	26 62	26 57
Londyn	24 77	24 76
Nowy Jork	5 19 7	5 19 3
Warszawa	101 00	99 00
Belgia	26 30	26 10
Włochy	21 26	21 22
Hiszpanja	74 00	73 50
Holandja	207 72	207 30
Berlin	1 23 7	1 23 6
Wiedeń	73 50	73 10
Sztokholm	140 30	139 80
Oslo	79 50	79 00
Kopenhaga	93 25	92 75
Sofja	3 82 1/2	3 77 1/2
Praga	15 50	15 40
Budapeszt	0 7 22	0 7 1 7
Belgrad	8 40	8 30
Ateny	8 10	7 90
Konstantynopol	2 65	2 55
Bukareszt	2 80	2 50
Helsingfors	13 10	13 00
Buenos Aires	197 00	195 00

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 11 marca.

Dzisiaj tendencja chwiejna. Obrót słaby.

Dolary amer. 5:18 1/2 do 5:19 —, dol. kanadyjskie 5:15 1/2 do 5:15 3/4, korony czeskie 0:15 1/2 do 0:15 1/2, leje 0:02 1/2 do 0:02 3/4, franki franc. 0:27 1/2 do 0:27 3/4, frank szwajcarski 1:00 do 1:01, funty szterl. 24:40 do 24:60, Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 3:10 zł do 3:25 zł. drobne za 1 tys. 1:80 do 2:00 zł. niemieckie tys. stare za 1 tys. 0:42 do 0:45 gr., korony a istr. za tys. 0:07 1/2 do 0:07 3/4 gr.

Złoto: 20 kor. 21:75 do 21:90, 20 frank. 19:80 do 19:90, 20 marki 24:80 do 25:00, 10 rubli 26:80 do 27:00 gr.

Srebro: kor. austr. 0:44 1/2 do 0:44 3/4, 5-kor. austr. 2:30 — 2:34, floreny 1:18 — 1:20, srebr. ruble 1:88 — 1:90 kopiejki za rubel 0:84 — 0:86.

Kronika.

Wrociek 10 marca. Rz. kat.: 4)
Mieczenników — Gr. kat.: Tarasa

Program Kasyna i Kola lit. art. na przyszły tydzień: Wtorek 10. bm. godz. 19.30: Dyskusja nad referatem prof. Dra G. Pawlikowskiego „Swojszczyzna a kultura”. Czwartek 12. bm. godz. 19.30: Wykład prof. Un. dra Wojciecha Rogali „Naturalne bogactwa Polski (z porównaniem)”.

Odczyty „Technicznego Tygodnia” — Wtorek dnia 10 bm. o g. 20. w sali VII. Politechniki odczyt prof. dr. inż. M. T. Hubera pt.: „Rzut oka na dotychczasowy rozwój i przyszłość lotnictwa”. — Środa dnia 11 bm. o godz. 19 w sali II. Politechniki odczyt inż. J. Lipsza pt.: „Znaczenie przemysłu chemicznego dla Obrony Państwa i zagadnienia chemii w lotnictwie”. Wstęp wolny.

Polska w komedjach Fredry. W niedzielę o godz. 12 w południe odbędzie się w Teatrze Wielkim odczyt Adama Grzymały-Siedleckiego pod powyższym tytułem.

Polskie Towarzystwo Politechniczne. Zimorowicza 1. 9. We środę dnia 11 marca br. o godz. 6.15 wiecz. odbędzie się zebranie tygodniowe, na którym p. inż. Wilhelm Borowicz z Poznania wygłosi odczyt pt.: „Nowe prądy w teorii konstrukcji turbin parowych”. Goście nie widziani.

Polskie Tow. Przyrodników im. Kopernika. Posiedzenie naukowe odbędzie się we wtorek dnia 10. bm. o godz. 18 w Instytucie Geologicznym Uniw. J. K., ul. Długosza 8. Wykład prof. S. Kulczyńskiego pt.: „Flora północnego brzegu Sałary” (z obrazami świetlnymi).

Uniwersytet Ludowy im. Mickiewicza. „Wzschodzący a zachodzący”. 11. marca: prof. dr. Szymkiewicz: „O waż-

Ruch towarowy między Polską a Sowiecami.

POLSKA TERENEM TRANZYTOWYM.

Lwów, 11 marca.

(s) Dane statystyczne o przewozie ładunków z Rosji Sowieckiej do Polski i z Polski do Rosji Sowieckiej w ciągu roku 1924 przedstawiają się następująco:

Ogółem przywieziono z Rosji Sowieckiej 3.301 wagonów towarów. W tej liczbie 828 wagonów jaj, 1028—rudę żelazną, 365—materjałów drzewnych, 11—oleju, 86—ryb, 38—antracytu, 118—gęsi, 73—wełna, 251—młenia reewakuowanego. 74—uchodźców, 30—bawełny, 37—terpentyny, 442—skór futrzanych, 115—żelaza, 205 wagonów towarów różnych. Z liczby 3301 wwiezionych wagonów 1909 przeszło tranzytem przez Polskę.

Ogółem wywieziono z Polski do Rosji Sowieckiej 2546 wagonów, w tej liczbie 1023 wagonów maszyn i narzędzi rolniczych, 310—żelaza i wyrobów żelaznych, 85—stali, 107—parafiny, 11—wełny dzianej, 5—zboża, 9—manufaktury, 28—maszyn i przyrządów technicznych, 9—węgla, 153—chemikalji. 224—części kotłów parowych, 46—artykułów spożywczych, 24—szpilek drzewnych. 35—nasion, 25—celulozy, 16—szmat, 15—blachy i 421 wagonów towarów różnych.

Z liczby 2546 wywiezionych wagonów tranzytem przeszło przez Polskę 2177 wagonów.

niejszych typach roślinności krajowej i obcej”. 13. marca ciąg dalszy tego wykładu. Sala Muz. Przemysł., ul. Hetmańska, pocz. o 7 wiecz.

W sprawie kolonii letnich. Celem wyjednania w Min. Pracy i Opieki Społ. kredytu na subwencjonowanie kolonii letnich dla dzieci, aby zamiar ten zgłosiły pisemnie w Województwie, najpóźniej do 20. bm. dołączając plan organizacji kolonii: (lecznicza, wypoczynkowa, półkolonja), ilość dzieci, preliminarz budżetowy).

(—) Zuchwały napad na posterunkowego. Do pełniącego służbę pod mostem kolejowym przy ul. Zamarstynowskiej post. Wilkoczyńskiego przystąpił wzo-

raj niejaki Stanisław Naworski i począł go wyzywać obelżywymi słowami, wreszcie rzucił się na Wilkoczyńskiego, chwytając go rękami za pierś. Napadnięty odtrącił napastnika, lecz ten nie dał za wygranę, ponowił napad, usiłując wyrwać posterunkowemu karabin. Wilkoczyński wreszcie użył broni i bagnietem nasadzonym na karabin lekko zranił w ucho Naworskiego, którego następnie aresztował.

(—) Agnoskowanie zwłok nieznanego mężczyzny, znalezionych przed kikutem stumajm w lesie tzw. „Pirogówka” nastąpiło wczoraj. Mianowicie wójt z Winnik z fotografii rozpoznął Aleksandra Jaworskiego robotnika z Czulkowa, który z końcem stycznia był w Winnikach u swoich znajomych.

Rozmaitości.

a) Anegdota o Sowdepji. Na zjeździe Sowietów towarzysze pytają Krasina:

— Dlaczegoż to, kiedy umawiacie się z cudzoziemcami co do stosunków handlowych, wszyscy chętnie się zgadzają — ale, gdy potem przyjeżdżają do nas, żadnego interesu nie można zrobić.

— A no, odpowiem Wam anegdotą — rzecze Krasin.

Pewna żydówka przyszła do rabina, aby się zapytać, kiedy wróci do niej mąż, który przepadł bez wieści. Do rabina jej nie dopuszczono. Musiała napisać swoje zapytanie na kartce. Zaniosła ją uczeń rabina. Rabin odpowiedział, że mąż wróci za pół roku. Ale uczeń dodał od siebie: „A ja ci mówię, że on nigdy nie wróci...”

— „Ach ty łobuzie — krzyknęła żydówka — to ty myślisz, że jesteś mądrzejszy od rabina...”

— „Nie, ale rabin widział twoją kartkę, a ja widzę twoją mordę...”

Nasi artyści za granicą. Znana i wysoko ceniona przez krytykę i znawców oraz miłośników prawdziwej sztuki, primadonna opery wiedeńskiej p. Rena Pfiffer-Lax, odbyła niedawno podróż artystyczną po półwyspie Bałkańskim. Spiewała w Sofji, Ruszczuku, Filopopolu, Belgradzie i innych większych miastach, odnosząc wszędzie niezwykle sukcesy. Krytyka wyraża się o spiewie i grze naszej rodaczki z entuzjazmem, publiczność obrzuciła ją kwiatami, wypręgła konie z powozu. Wyrazić jeno wypadnie zdziwienie, że nasza dyrekcja nie stara się pozyskać p. Pfiffer-Lax dla Lwowa.

OGŁOSZENIA

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. 35/25. Marcin Parobek urodzony około 1879 w Rozwazu powiat Złoczów zginął od r. 1918 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, a małżeństwa z nim dnia 26 listopada 1904 zawartego za rozwiązane wyzwa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd, lub kuratora Dra Kiteja w Złoczowie, którego ustanawia się obrońcą wężła małżeńskiego.

Sąd okręgowy 1909

Złoczów, 3 lutego 1925.

T. 352/24. Ilko Prokaszuk urodzony 27 lipca 1882 w Czernicy powiat Brody zginął od roku 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wyzwa się, aby uwiadomiono o zaginionym do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Katza w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1895

Złoczów, 26 grudnia 1924.

T. 525/25. Dymitr Leszczyszyn urodzony 5 listopada 1875 w Snowiczu powiat Złoczów zginął od r. 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wyzwa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Hammermana w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1894

Złoczów, 21 stycznia 1925.

T. VI. 29/25. Słowiński Józef, rolnik z Woli stróżkiej (Brzesko) przydzielony 1914 do 35 p. strzelców zginął. Wdrażając postępowanie celem uznania wyznaczonego za zmarłego, ogłasza się o zaginionym sądowi i wzywa go, aby stawiał się przed podpisaniem Sądem lub innym sposobem dać znać o sobie. Po dniu 15 września 1925 Sąd na ponowny wniosek wyda orzeczenie.

Sąd okręgowy 1892

Kraków, 19. stycznia 1925.

T. 208/24/6 Mikołaj Wasko urodzony 21 maja 1885 w Stuchowie jako żołnierz austriacki 30 Feldjäger Baonu wedle przedłożonych dochodzeń dostał się do niewoli włoskiej 1918 i zmarł w obozie Ostia di Roma na wiosnę 1919 roku.

Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do półroku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Gołogórskiemu adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII. Lwów, 22 grudnia 1925. 2021

T. 313/24. Włodzimierz Chrapko, lat 52, nadzorca stacji kolejowej w Przemyślu, jeniec od r. 192) nie daje wiadomości. Wzywa się abż uwiadomiono Sąd albo kuratora Dra Ameisena, adwokata w Przemyślu do półroku od ogłoszenia, o zaginionym.

Sąd okręgowy 1659

Przemyśl, 25 listopada 1924.

T. 436/24. Fedko Mohelewicz urodzony w Niemcynie zmieszkały Buszkowice żołnierz od 1918 nie daje wiadomości. Wzywa się, by do półroku od ogłoszenia Sądowi albo Brochowi adwokatowi w Przemyślu kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 1653

Przemyśl, 2 lutego 1925.

T. 203/24. Wasyl Iwaszczyszyn urodzony w Rześni ruskiej 1893 roku jako żołnierz austr. 30 pp. zginął na wojnie. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się, by do półroku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII. Lwów, 30 grudnia 1924. 1933

T. 24/25. Jurko Mań urodzony 1879 Cieplice jeniec od 1917 nie daje wiadomości. Wzywa się, by do półroku od ogłoszenia Sądowi albo Marszałowi adwokatowi w Sieniawie kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 1850

Przemyśl, 13 stycznia 1925.

T. 447/24/4. Teodor Huk urodzony 21 stycznia 1881 w Tenetykach jako żołnierz austr. 34 pp. obrońcy kraj. zginął na wojnie w sierpniu 1914 pod Rozwadowem. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, by do półroku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII. Lwów, 7 stycznia 1925. 2025

T. 129/24. Edykt Hryńko Wołowczak false Hołowczak, syn Wasylai Tacjanny urodzony 19 marca 1897 w Pukowie i tam zamieszkały zmobilizowany w r. 1915 jako żołnierz austriacki w r. 1915 pisał do rodziny z frontu włoskiego i od tego czasu nie ma o nim żadnej wiadomości, z czego domniemywać się należy, że już nie żyje. Na prośbę jako siostry wdrażaj

się postępowanie celem uznania go za zmarłego Ogłasza się wezwanie aby najpóźniej do sześciu miesięcy od dnia ogłoszenia edyktu w gazecie udzielono Sądowi wiadomości o zaginionym, a jego się wzywa aby w powyższym czasie zgłosił się w Sądzie lub dał znać o sobie.

Sąd okręgowy 1816

Brzeżany, 5 stycznia 1925.

T. 434/24/4. Mikołaj Łuszczuk urodzony 21 marca 1887 w Tenetykach jako żołnierz 19 p. artylerji polowej austr. 2. baterja zginął 1918 r. w listopadzie podczas powrotu z frontu włoskiego. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do półroku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Rodhowskiemu Juliuszowi adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII. Lwów, 13 stycznia 1925. 2024

T. 342/24/4. Iwan Makohon urodzony w Zameczku 26 sierpnia 1876 żołnierz 41 pp. 17 Marsch Baon (austr.) przepadł na froncie rosyjskim bez wieści. Ostatnia wiadomość z 17/1 1916 r. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, by do półroku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Ostaszewskiemu adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII. Lwów, 18 grudnia 1924 2023

T. 21/25/3. Dymtro Pielech z Brzuszki zginął na wojnie. Sąd wzywa każdego, ktoby o nim miał wiadomość, aby dał znać Sądowi do 6 miesięcy. W braku wiadomości w tym czasie o nim uznany będzie za zmarłego.

Sąd okręgowy oddz. IV. 1826

Sanok, 14 lutego 1925

T. 644/24. Michał Mojsej urodzony 1885 z Zubrzca żołnierz zginął od r. 1914. Celem uznania go zmarłym wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Andrzeja Mojseja w Zubrzcu do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy 1685

Stanisławów, 26 stycznia 1925.

T. 339/24 3. Hryhor Andrusiak Michała ur 1875 z Kutysk żołnierz zginął od roku 1918. Celem uznania go zmarłym wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Michała Prusakowskiego w Kutyskach do 1 roku.

Sąd okręgowy 1686

Stanisławów, 6 listopada 1924.

T. 2/25. Pawło Kozak, Jurka urodzony 1867 z Bratyszowa żołnierz zginął bez wieści. Celem uznania go zmarłym wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora

Michała Palugę w Bratyszowie do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy 1687

Stanisławów, 6 stycznia 1925.

T. 356/25. Józef Mazur urodzony 1873 Wólka Pełkińska na wojnie zginął. Wzywa się by do półroku od ogłoszenia Sądowi, albo Marszałowi adwokatowi w Sieniawie kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 1849

Przemyśl 7 stycznia 1925.

T. 331/24. Michał Buniowski urodzony 1888 Piskorowice, jeniec od 1916 nie daje wiadomości. Wzywa się, by do półroku od ogłoszenia Sądowi albo Marszałkowi adwokatowi w Sieniawie, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 1848

Przemyśl, 20 stycznia 1925.

T. 335/24. Jan Buniowski urodzony 1877 Piskorowice w niewoli umrzeć miał. Wzywa się by do półroku od ogłoszenia Sądowi albo Marszałowi adwokatowi w Sieniawie kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 1837

Przemyśl, 15 stycznia 1925.

T. 256/24 Stanisław Pawłowski ur. 1875 Wola Krzywiecka zginął na wojnie 1915 Wzywa się, aby do półroku od ogłoszenia Sądowi, albo Mantlowi adwokatowi w Przemyślu kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 1838

Przemyśl, 16 grudnia 1924.

ROZMAITE OBWIĘSZCZENIA

Liczba czynności: Cg. I b. 19/25/2. Edykt. Strona powodowa Mendei Weiss w Turce wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Grzegorz Ilnicki Cierclowicz i tow. do Cg. I b. 19/25. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 3. marca 1925 godz. 9 przed poł. w tym Sądzie biuro Nr. 95. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się p. dra Józefa Steurmana, adwokata w Samborze kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo tak długo, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 1995

Sąd okręgowy, Oddział I Sambor, dnia 5. lutego 1925.

LICYTACJE.

E. 374/24. Edykt licytacyjny. Dnia 21. kwietnia 1925 roku o godzinie 10 odbędzie się w podpisanym Sądzie w biurze Nr. 13 przymusowa licytacja realności lwh. 1010 gminy Trzeboś, stanowiącej dwie parcele gruntowe. Cena szacunkowa 630 zł, najniższa oferta 420 zł. Prawa, któreby czyniły tę licytację niedopuszczalną, należy zgłosić w podpisanym Sądzie najpóźniej na wyznaczonym terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji inaczej pretensje tego rodzaju co do samej nieruchomości nie miałyby już znaczenia na szkodę nabywcy, w dobrej wierze. Zresztą odsyła się do edyktu licytacyjnego na tablicy sądowej. 1927

Sąd powiatowy, Oddział III.
Sokolów, dnia 17. lutego 1925 roku.

E. 689/24. Strona zobowiązana Paćka Duliba w Ameryce przez kuratora adw. dra Kłaczkowskiego w Złoczowie. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek strony egzekwującej Wasyla Fedyszyna, rolnika w Krzywicach od-

będzie się dnia 31. marca 1925 o godz. 10 przedpoł w biurze Nr. 4 na zasadzie zatwierdzonych warunków licytacja następujących realności. Księga gruntowa Krzywice, whl. 150, oznaczenie realności pgrt. lk. 1955/3, 1940/3, 1941/1, 1942/3, 1943/1, wartość szacunkowa 594 zł. 22 gr., najniższa oferta 396 zł. 16 gr.; Księga gruntowa Krzywice whl. 649, oznaczenie realności pgrt. lk. 1325/1, 1768/3, 1771/3, 1772/3, 1768/2, 1771/2, 1772/1, wartość szacunkowa 2.318 zł. 49 gr., najniższa oferta 1.545 zł. 66 gr.; Księga gruntowa Krzywice whl. 681, oznaczenie realności pgrt. lk. 1267/2, wartość szacunkowa 397 zł. 11 gr., najniższa oferta 264 zł. 74 gr. 1924

Sąd powiatowy, Oddział IV.
Gliniany, dnia 20. stycznia 1925.

SPADKI.

A. V. 8/23. Wezwanie dziedziców, których pobyt nie jest wiadomy. Antoni Moczorodyński zmarł dnia 10. stycznia 1923, nie pozostawiając ostatniego rozporządzenia. Dziedziców Józefę Moczorodyńską, s. Albina, Helenę Moczorodyń-

ską, c. Albina i Józefę Moczorodyńską, c. Adolfa zam. Błahut, których miejsca pobytu Sąd nie zna, wzywa się, aby w ciągu jednego roku, licząc od dnia dzisiejszego zgłosili się w tym Sądzie. Po upływie tego czasu odbędzie się rozprawa spadkowa przy udziale dziedziców, którzy się glosili i ustanowionego dla nieobecnych kuratora w osobie Józefa Berkowskiego w Nadwórnie.

Sąd powiatowy, Oddział V. 1967
Nadwórna, dnia 4. grudnia 1924.

L. cz. A. 803/24/9. Wezwanie dziedziców, których pobyt nie jest wiadomy. Antoni Małec zmarł dnia 27. października 1924 w Koszarach. Ostatnie rozporządzenie znalazł Marcin Małec, którego miejsca pobytu Sąd nie zna, wzywa się, aby w przeciągu jednego roku, licząc od dnia dzisiejszego, zgłosili się w tym Sądzie. Po upływie tego czasu odbędzie się rozprawa spadkowa przy udziale dziedziców, którzy się zgłosili i ustanowionego dla nieobecnych kuratora Michała Małca w Sowińcach. 1925-3

Sąd powiatowy, Oddział I.
Limaňowa, dnia 29. stycznia 1925.

AMORTYZACJE.

Liczba czynności T. 470/24/3. Na wniosek Arny Miziewiczowej podemnie się postępowanie celem umorzenia wymienionych niżej papierów wartościowych, które wnioskodawcy miały w posiadaniu, wzywa się posiadacza tych papierów, aby je w ciągu 1. roku od dnia pierwszego ogłoszenia zarządzenia płacności wierzytelności przedłożył temu Sądowi; także inni interesowani wzywa się, zgłosić swoje zarzuty przeciw wnioskodawcy. W razie przeciwnym uznajemy Sąd po upływie tego terminu te papiery wartościowe za umorzone. Oznaczenie papierów wartościowych: Polica as. K. racyjna na życia dra Stanisława Łudera Romana Miziewicz z tow. Assicur. rationally Generali w Tryjeście. Gener. Agencja we Lwowie l. 489.913 z daty Tryjeść 5. maja 1913 na kwotę 100.000 koron. 2026

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 19. stycznia 1925.

„Oikos” Związkowe Zakłady Przemysłu i Budownictwa drzewnego Spółka Akcyjna we Lwowie.

Bilans za czas od 1 lipca 1923 do 30 czerwca 1924.

STAN CZYNNY

Kasa	Mkp.	33.393.830.142
Papiery wartościowe	"	471.626.800
Dłużnicy	"	709.420.839.880
Nieruchomości	"	226.404.344.478
Ruchomości	"	4.512.604.342
Maszyny	"	70.243.734.327
Materiał i Fabrykaty	"	1.062.266.726.374
Inwentarz żywy	"	35.950.900
Tor przemysłowy i kolejka lasowa	"	47.873.314.515

Mkp. 2.154.622.971.765.08

Kapitał akcyjny

Fundusz rezerwy

a) zwyczajny	Mkp.	175.448.595.31
b) z agia	"	1.513.459.400
Niewypłacona dywidenda		
a) za rok 1920/21	Mkp.	21.300
b) za rok 1921/22	"	1.164.000
c) za rok 1922/23	"	174.636.000

Wierzyciele

Zysk:

a) z przeniesienia za rok 1921/22	Mkp.	727.126.62
" " 1922/23	"	483.020.848.91
" " 1923/24	"	42.812.832.221.62

Mkp. 2.154.622.971.765.08

STAN BIERNY
525.000.000

1.688.907.995.31

175.821.300

2.108.936.662.282.62

43.296.580.187.15

Rachunek strat i zysków za r. 1923/4.

ROZCHÓD

Administracja	Mkp.	460.898.150.137.78
Podatki	"	92.464.255.733
Odsetki	"	282.742.440.420.70
Amortyzacja	"	32.556.818.914.15
Dobiosa	"	1.589.076.108

Zysk:

a) Z przeniesienia za rok 1921/22	Mkp.	727.126.62
b) za rok 1922/23	Mkp.	483.020.848.91
c) za rok 1923/24	Mkp.	42.812.832.211.62
	Mkp.	91.547.315.500.78

Lwów, dnia 30 czerwca 1924.

FIRMY.

Firm. 1905/24. C. V. 222. Wpisano do rejestru Oddział C: Firma i siedziba: Izrael Markheim, hurtowny skład skór, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie, Uchwała Walnego Zgromadzenia z dnia 24. listopada 1924 L. rep. 12648 postanowiono rozwiązanie i likwidację spółki. Likwidatorem wybrany Leopold Goldstein urzędnik prywatny w Krakowie ul. Zielona l. 18. Likwidator podpisywać będzie firmę spółki w ten sposób, że pod wypisanem przez kogokolwiek, wydrukowanem i b stampką wycięciem brzmieniem firmy spółki, z dodatkiem „w likwidacji” położy swój podpis Dzień wpis: 3. grudnia 1924. 634

Sąd okręgowy jako handlowy.
Kraków dnia 2. grudnia 1924.

Firm. 1920/24. C. II. 140. Wpisano do rejestru Oddział C: Firma i siedziba: Spółka wydawnicza „Kurier”, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Ustąpił zawiadowcy: dr. Roger Bataglia i Dominik hr. Potocki, Obok pozostałego zawiadowcy Mariana Dąbrowskiego ustanowiony drugim zawiadowcą Mieczysław Dobija, przemysłowiec w Krakowie, ul. Basztowa l. 18. Dzień wpisu: 5. grudnia 1924. 635

Sąd okręgowy jako handlowy.
Kraków dnia 4. grudnia 1924.

Firm. 1912/24. B. I. 93. Wpisano do rejestru Oddział B: Firma i siedziba: Hoffen-Schranz-Clayton-Schuttlerworth fabryka maszyn rolniczych, Spółka akcyjna w Wiedniu, Filja w Krakowie. Prokurę Emila Pohla i Franciszka Jenika wykreślono. Dzień wpisu: 3. grudnia 1924. 633

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddz. II.
Kraków, dnia 2. grudnia 1924.

Zysk z przeniesienia za rok 1922/23

Dom administracyjny	Mkp.	483.747.975.53
Materiały i Fabrykaty	"	2.960.192.207
Interesa handlowe	"	909.408.909.710.25
	Mkp.	694.465.608
	Mkp.	913.547.315.500.78

Sprawdzono i stwierdzono zgodność z księgami:

Komisja rewizyjna:

Prof. Inż. dr. J. br. KRAUZE mp. WLAD. WOYCICKI mp. M. BLOCH mp

BILANS OTWARCIA

na dzień 1 lipca 1924 w złotych.

STAN CZYNNY

Kasa	Zł	18.552.13
Papiery wartościowe	"	232.795.70
Dłużnicy	"	394.119.22
Udziały w obcych przedsiębiorstwach	"	3.237.42
Nieruchomości	"	3.275.362.89
Ruchomości	"	25.831.58
Maszyny	"	519.876.65
Materiały i fabrykaty	"	590.162.05
Inwentarz żywy	"	8.008.72
Tor przemysłowy i kolejka lasowa	"	133.089.58
	Zł	5.201.035.94

STAN BIERNY

Niewypłacona dywidenda		97.68
Wierzyciele		1.213.295.39
Kapitał własny		3.987.642.87
	Zł	5.201.035.94

Lwów, dnia 30 czerwca 1924.

Sprawdzono i stwierdzono przewartościowanie zgodnie z ustawą.
Prof. Inż. dr. J. br. KRAUZE mp. WL. WOYCICKI mp. M. BLOCH mp

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 4 zł. — z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 4 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—4 popoł. — Listów niefrankowanych należy nie przyjmować. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odp. JERZY KONARSKI. Należytość pocztowa opłacono ry czątkiem. Drukarnia Ski Akcyjnej Wydawniczej pod zarz. J. Plockiego.